philosophi quidem multis et acutis conclusionibus colligunt, mihi vero etiam planiore hae proprieque nostra probatione videtur esse perspicuum.

Ab illis haec dicuntur. Si consonare sibi in faciendis ac non faciendis virtus est, quae pars eius prudentia vocatur, eadem in dicendis ac non dicendis 6 erit. Et si virtutes sunt, ad quas nobis etiam ante quam doceremur initia quaedam ac semina sunt concessa natura, ut ad iustitiam, cuius rusticis quoque ac barbaris apparet aliqua imago, nos certe sic esse ab initio formatos, ut possemus orare pro nobis, etiamsi non perfecte, tamen ut inessent quaedam (ut 7 dixi) semina eius facultatis, manifestum est. Non eadem autem natura est iis artibus, quae a virtute sunt remotae. Itaque cum duo sint genera orationis, altera perpetua, quae rhetorice dicitur, altera concisa, quae dialectice (quas quidem Zeno adeo coniunxit, ut hanc compressae in pugnum manus, illam explicatae diceret similem), etiam disputatrix virtus erit. Adeo de hac, quae speciosior atque apertior tanto est, nihil dubitabitur.

8 Sed plenius hoc idem atque apertius intueri ex ipsis operibus volo. Nam quid orator in laudando faciet nisi honestorum et turpium peritus? aut in

at this conclusion by a long chain of ingenious arguments; but it appears to me to be perfectly clear from the simpler proof of my own invention which I will now proceed to set forth.

The philosophers state the case as follows. If self-consistency as to what should and should not be done is an element of virtue (and it is to this quality that we give the name of prudence), the same quality will be revealed as regards what should be said and what should not be said, and if there are 6 virtues, of which nature has given us some rudimentary sparks, even before we were taught anything about them, as for instance justice, of which there are some traces even among peasants and barbarians, it is clear that man has been so formed from the beginning as to be able to plead on his own behalf, not, it is true, with perfection, but yet sufficiently to show that there are certain sparks of eloquence implanted in us by nature. The same nature, how- 7 ever, is not to be found in those arts which have no connexion with virtue. Consequently, since there are two kinds of speech, the continuous which is called rhetoric, and the concise which is called dialectic (the relation between which was regarded by Zeno as being so intimate that he compared the latter to the closed fist, the former to the open hand), even the art of disputation will be a virtue. Consequently there can be no doubt about oratory whose nature is so much fairer and franker.